
1 

 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
Protocollo di Kyoto 

 

Deliberazione n. 146/2023 

 

RESA DELLE QUOTE DI EMISSIONE A TITOLO GRATUITO RILASCIATE IN 

ECCESSO PER L’ANNO 2023 CON DELIBERE 49/2023 E 78/2023 – IMPIANTI 

STAZIONARI 

 

 

VISTA la Direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 ottobre 2003, che 

istituisce un sistema per lo scambio delle quote di emissioni di gas a effetto serra nell’Unione, e 

l’ultima sua revisione avvenuta con Direttiva 2018/410/UE e, in particolare, l’articolo 10 bis recante 

“Norme comunitarie transitorie per l’armonizzazione delle procedure di assegnazione gratuita delle 

quote” e l’articolo 11 recante “Misure nazionali di attuazione”; 
 

VISTO il decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2018/410 del parlamento europeo e del consiglio del 14 marzo 2018, che modifica la direttiva 

2003/87/CE per sostenere una riduzione delle emissioni più efficace sotto il profilo dei costi e 

promuovere investimenti a favore di basse emissioni di carbonio, nonché adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/2392 relativo alle attività di 

trasporto aereo e della decisione (UE) 2015/1814 del parlamento europeo e del consiglio del 6 

ottobre 2015 relativa all'istituzione e al funzionamento di una riserva stabilizzatrice del mercato” 

e, in particolare, l’articolo 24 recante “Criteri generali per l'assegnazione gratuita delle quote in capo 

al Comitato” e l’articolo 25 recante “Misure nazionali di attuazione”; 

 

VISTO in particolare l’articolo 27 del suindicato decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47 recante 

“Rilascio delle quote assegnate a titolo gratuito” che stabilisce che entro il 28 febbraio di ogni anno, 

il Comitato rilascia, per l’anno in corso, le quote assegnate a norma dei relativi regolamenti unionali 

agli impianti aventi diritto; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 8, del suindicato decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47 che individua 

il Portale ETS quale strumento utilizzato dal Ministero e dal Comitato per lo svolgimento delle 

rispettive attività ai fini dell’interlocuzione con i destinatari della disciplina di cui al decreto 

medesimo; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2019/331 della Commissione, del 19 dicembre 2018, che 

stabilisce norme transitorie per l’insieme dell’Unione ai fini dell’armonizzazione delle procedure di 

assegnazione gratuita delle quote di emissione ai sensi dell’art. 10 bis della Direttiva 2003/87/CE per 

il quarto periodo di scambio, dal 2021 al 2030 e, in particolare, l’articolo 15 recante “Livello di attività 

storica per gli impianti esistenti”, l’articolo 16 recante “Assegnazione a livello di impianto per gli 

impianti esistenti”, nonché l’articolo 23 recante “Modifiche del funzionamento di un impianto”; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2019/1122 della Commissione del 12 marzo 2019 che integra 

la Direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il funzionamento 

m_amte.ex.CLE.ETS.DEC ETS.REGISTRAZIONE.0000146.04-09-2023



2 

del registro dell'Unione e, in particolare, l’art. 48 “Assegnazione di quote generiche a titolo gratuito”;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842 della Commissione del 31 ottobre 2019 

recante “Disposizioni di applicazione della Direttiva 2003/87/CE del parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le ulteriori modalità di adeguamento dell’assegnazione gratuita di 

quote di emissioni in funzione delle variazioni dei livelli di attività” e, in particolare, l’articolo 3 

“Obblighi di comunicazione”, l’articolo 4 “Livelli medi di attività”, l’articolo 5 “Adeguamenti 

dell’assegnazione gratuita in funzione delle variazioni del livello di attività” e l’articolo 6 “Altre 

variazioni del funzionamento dell’impianto”; 

 

VISTA la delibera del Comitato n. 143/2019 del 1° ottobre 2019 recante “Approvazione e notifica 

alla Commissione Europea della Tabella Nazionale di allocazione di cui art. 11 della Direttiva 

2003/87/CE come modificato dalla Direttiva 2018/410/UE”; 

 

VISTA la delibera del Comitato n. 9/2021 del 10 febbraio 2021 recante “Comunicazione annuale sui 

livelli di attività e domanda di assegnazione gratuita”; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/447 della Commissione del 12 marzo 2021 “che 

determina valori riveduti dei parametri di riferimento per l'assegnazione gratuita delle quote di 

emissioni per il periodo dal 2021 al 2025 ai sensi dell'articolo 10 bis, paragrafo 2, della direttiva 

2003/87/ce del Parlamento europeo e del Consiglio”; 

 

VISTA la delibera del Comitato n. 42/2021 del 12 aprile 2021 recante “Aggiornamento dalla tabella 

nazionale di allocazione di cui all’articolo 11 della Direttiva 2003/87/CE come modificato dalla 

Direttiva 2018/410/UE di cui alla citata delibera 143/2019”, e il suo successivo aggiornamento con 

delibere n. 71/2021 del 21 giugno 2021, n. 127/2022 del 05 luglio 2022, n. 184/2022 del 17 novembre 

2022, n. 193/2022 del 1° dicembre 2022 e n. 116/2023 del 07 giugno 2023; 

 

VISTA la Decisione 2021/C 302/01 della Commissione del 29 giugno 2021, pubblicata in Gazzetta 

ufficiale dell’Unione europea il 28 luglio 2021, “che ordina all’amministratore centrale del catalogo 

delle operazioni dell’Unione europea di inserire nel catalogo le tabelle nazionali di assegnazione di 

Belgio, Bulgaria, Cechia, Danimarca, Germania, Estonia, Irlanda, Grecia, Spagna, Francia, 

Croazia, Italia, Cipro, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Ungheria, Paesi Bassi, Austria, Polonia, 

Portogallo, Romania, Slovenia, Slovacchia, Finlandia e Svezia” relative al periodo 2021-2025; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 6 dicembre 2021 recante “Regime tariffario in EU ETS (European 

Emissions Trading System)” e in particolare, l’articolo 1, comma 3, prevede che il versamento delle 

tariffe deve essere effettuato prima dell’inizio delle attività istruttorie; 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO il decreto n. 179 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 29 

luglio 2016, recante il Regolamento del Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE 

e per la gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 47, comma 3, del decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, prevede 

che il Comitato istituito ai sensi dell’abrogato decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, continua ad 

operare fino alla costituzione del Comitato di cui all’articolo 4 del medesimo decreto legislativo; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 256 del 5 ottobre 



3 

2016, di nomina dei componenti del Comitato Nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

 

VISTA la deliberazione n. 48/2023 di questo Comitato recante “Procedura per il rilascio delle quote 

di emissione a titolo gratuito per l’anno 2023” e richiamato l’intero suo contenuto, e con particolare 

riguardo il suo articolo 1; 

 

VISTA la deliberazione n. 49/2023 di questo Comitato recante “Rilascio delle quote di emissione a 

titolo gratuito per l’anno 2023 ai sensi della delibera 48/2023 – impianti stazionari” e, in particolare, 

gli impianti di cui all’allegato A cui è stato effettuato il rilascio delle quote 2023 ai sensi della sopra 

richiamata deliberazione n. 48/2023; 

 

VISTE altresì la deliberazione n. 78/2023 recante “Rilascio delle quote di emissione a titolo gratuito 

per l’anno 2023 ai sensi della delibera 48/2023 – impianti stazionari”, con la quale è stato effettuato 

il rilascio delle quote 2023 ai sensi della sopra richiamata deliberazione n. 48/2023, che interessa in 

particolare gli impianti autorizzati n. 350, n. 524 e n. 881; 

 

VISTE le deliberazioni del Comitato n. 129/2021, n. 130/2021, n. 131/2021, n. 40/2022, n. 91/2022, 

n. 92/2022, n. 93/2022, n. 151/2022, n. 152/2022, n. 213/2022, n. 214/2022, n. 04/2023, n. 46/2023, 

n. 47/2023, n. 94/2023, n. 95/2023, n. 138/2023, n. 139/2023, con le quali è stata definita 

l’assegnazione gratuita riconosciuta in via definitiva agli impianti ivi indicati, aggiornando, pertanto, 

la Tabella Nazionale di allocazione alla data della presente deliberazione; 

 

CONSIDERATO che per l’impianto autorizzato n. 1450 è stato effettuato il rilascio delle quote 2023 

con deliberazione n. 49/2023 e, a conclusione dell’istruttoria sulla comunicazione dei livelli di attività 

dell’anno 2021, è stata successivamente modificata l’assegnazione gratuita in via definitiva con la 

deliberazione n. 94/2023, risultando di conseguenza per l’annualità 2023 un numero di quote gratuite 

rilasciate superiore alla quote gratuite assegnate; 

 

CONSIDERATO che per gli impianti riportati nell’allegato 1 alla presente deliberazione, ad 

esclusione dell’impianto n. 1450, è stato effettuato il rilascio delle quote 2023 con deliberazione n. 

49/2023 ovvero con deliberazione n. 78/2023, e, a conclusione dell’istruttoria sulle comunicazioni 

dei livelli di attività dell’anno 2022, è stata successivamente modificata l’assegnazione gratuita in via 

definitiva con la deliberazione n. 139/2023, risultando di conseguenza per l’annualità 2023 un rilascio 

di quote gratuite in eccesso per i detti impianti; 

 

VISTO l’articolo 3, paragrafo 3 del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842 che stabilisce “Se 

del caso, l’autorità competente recupera eventuali quote assegnate in eccesso conformemente alla 

procedura di cui all’art. 48, paragrafo 4, del Regolamento delegato (UE) 2019/1122”; 

 

VISTO, altresì, l’art. 48, paragrafo 4, del Regolamento delegato (UE) 2019/1122 secondo il quale 

“L'amministratore centrale provvede a che il gestore possa rendere le quote ricevute in eccesso, 

trasferendole al conto unionale di assegnazione, qualora la tabella nazionale di assegnazione dello 

Stato membro sia stata modificata a norma dell'articolo 47 per correggere le quote in eccesso 

assegnate al gestore e l'autorità competente abbia chiesto a quest'ultimo di renderle”; 

 

RITENUTO che i gestori degli impianti di cui alle deliberazioni n. 49/2023 e n. 78/2023 indicati 

nell’allegato 1 alla presente deliberazione devono procedere alla resa delle quote gratuite rilasciate in 

eccesso per l’annualità 2023; 

 

 



4 

Il Consiglio Direttivo, nella seduta del 30 agosto 2023, 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Resa delle quote gratuite rilasciate in eccesso per l’anno 2023 

 

1. I gestori degli impianti riportati nell’Allegato 1 alla presente deliberazione procedono alla resa 

delle quote di emissione a titolo gratuito rilasciate in eccesso per l’anno 2023, ai sensi di quanto 

disposto dall’articolo 1 della delibera n. 48/2023 del Comitato e in conformità alla normativa di 

riferimento. 

2. L’Allegato 1 è composto da 64 impianti e interessa un totale di 317.489 quote. 

3. Il numero delle quote rilasciate in eccesso di cui al comma 1 che ciascun gestore è tenuto a 

restituire è dato, per l’impianto n. 1450, dalla differenza tra il numero delle quote indicate 

nell’allegato A della delibera n. 49/2023 ed il numero delle quote indicate nell’allegato 1 della 

delibera n. 94/2023 del Comitato, e per tutti gli altri impianti di cui all’Allegato 1 dalla differenza 

tra il numero delle quote indicate nell’allegato A della delibera n. 49/2023 ovvero nell’allegato 

A della n. 78/2023 ed il numero delle quote indicate nell’allegato 1 della delibera n. 139/2023 

del Comitato. 

4. Il numero delle quote rilasciate in eccesso di cui al comma 1 è indicato in modo analitico 

nell’Allegato 1 alla presente delibera recante “Quote 2023 rilasciate in eccesso”. 

5. La resa delle quote di cui al presente articolo è effettuata dai gestori degli impianti secondo la 

procedura disposta dall’articolo 48, paragrafo 4, del Regolamento (UE) n. 1122/2019, entro 45 

giorni dalla pubblicazione della presente delibera. 

 

Articolo 2 

Disposizioni finali 
 

1. La presente deliberazione è pubblicata nel sito web del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica (https://www.mase.gov.it) e nel sito web del Portale ETS. 

2. La pubblicazione di cui al comma 1 ha valore di comunicazione ai gestori interessati dalla 

presente deliberazione. 

3. Della presente deliberazione è data comunicazione all’Amministratore del Registro dell’Unione 

per gli adempimenti di competenza. 

 

 

IL PRESIDENTE    

Dott. Alessandro Carettoni 

 
 

 



Allegato 1 – Quote rilasciate in eccesso per l’annualità 2023, da rendere 

5 

  

Aut 

Identificativo 

dell'impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 

Quote 2023 

rilasciate in 

eccesso 

43 IT000000000000038 "SANAC S.P.A." 

SANAC S.P.A. IN AMMINISTRAZIONE 

STRAORDINARIA - STABILIMENTO DI 

GATTINARA 

322 

61 IT000000000000052 ABET LAMINATI S.P.A. STABILIMENTO DI VIALE INDUSTRIA 171 

69 IT000000000000057 KIMBERLY-CLARK S.R.L. 
KIMBERLY-CLARK S.R.L. - STABILIMENTO DI 

ROMAGNANO SESIA 
1.588 

70 IT000000000000058 RIVA ACCIAIO S.P.A. RIVA ACCIAIO - STABILIMENTO DI LESEGNO 211 

97 IT000000000000078 VERALLIA ITALIA S.P.A. VERALLIA, STABILIMENTO DI DEGO 5.832 

99 IT000000000000080 ALMA PETROLI - S.P.A. RAFFINERIA DI GREGGI E OLI PESANTI 1.389 

109 IT000000000000089 GNL ITALIA SPA STABILIMENTO GNL DI PANIGAGLIA 1.170 

142 IT000000000000118 A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. FAMAGOSTA 280 

152 IT000000000000126 EDISON S.P.A. SESTO SAN GIOVANNI 1.430 

180 IT000000000000151 POLYNT S.P.A. STABILIMENTO DI SCANZOROSCIATE 4.207 

189 IT000000000000159 A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. CTEC LAMARMORA 3.485 

195 IT000000000000164 ALFA ACCIAI S.P.A. ALFA ACCIAI S.P.A. 9.429 

236 IT000000000000193 
STOCCAGGI GAS ITALIA SPA O IN FORMA 

ABBREVIATA  STOGIT SPA 

CONCESSIONE SERGNANO STOCCAGGIO - 

IMPIANTI COMPRESSIONE E TRATTAMENTO GAS 

NATURALE 

792 

277 IT000000000000228 AGSM AIM CALORE S.R.L. CENTRALE DI COGENERAZIONE DI BANCHETTE 352 

279 IT000000000000230 AGSM AIM CALORE S.R.L. 
CENTRALE DI COGENERAZIONE DI CENTRO 

CITTA 
120 

292 IT000000000000240 MOSAICO S.P.A. MOSAICO S.P.A. STABILIMENTO DI LUGO 130 

315 IT000000000000256 
SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN FORMA 

ABBREVIATA SNAM RG S.P.A. 
CENTRALE DI COMPRESSIONE GAS DI ISTRANA 2.722 

350 IT000000000000281 BUZZI UNICEM S.R.L. CEMENTERIA DI MONSELICE SPA 299 

353 IT000000000000283 

CO.PRO.B.- COOPERATIVA PRODUTTORI 

BIETICOLI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA  

(E IN SIGLA  CO.PRO.B. SOC. COOP. AGRICOLA O 

COPROB S.C.A 

ZUCCHERIFICIO DI PONTELONGO 13.236 



 

6 

Aut 

Identificativo 

dell'impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 

Quote 2023 

rilasciate in 

eccesso 

367 IT000000000000295 
SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN FORMA 

ABBREVIATA SNAM RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE GAS DI 

MALBORGHETTO 
12.037 

368 IT000000000000296 FERRIERE NORD S.P.A. 
FERRIERE NORD SPA - STABILIMENTO DI 

OSOPPO 
13.294 

386 IT000000000000306 ACCIAIERIA ARVEDI S.P.A. STABILIMENTO DI TRIESTE 4.274 

391 IT000000000000311 A2A GENCOGAS S.P.A. CENTRALE TERMOELETTRICA DI PIACENZA 286 

524 IT000000000000341 

CO.PRO.B.- COOPERATIVA PRODUTTORI 

BIETICOLI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA  

(E IN SIGLA  CO.PRO.B. SOC. COOP. AGRICOLA O 

COPROB S.C.A 

CO.PRO.B. ZUCCHERIFICIO E RAFFINERIA DI 

MINERBIO 
13.823 

535 IT000000000000349 HERA S.P.A. TLR FE - CENTRALE INTEGRATIVA 223 

648 IT000000000000427 COLACEM S.P.A. GHIGIANO 53.292 

691 IT000000000000458 RENO DE MEDICI SPA 
RENO DE MEDICI SPA - STABILIMENTO DI VILLA 

SANTA LUCIA 
1.353 

755 IT000000000000510 
"CASA OLEARIA ITALIANA SOCIETA' PER AZIONI 

IN SIGLA "CASA OLEARIA ITALIANA S.P.A. 
ESSICCATORE BIOMASSE 400 

767 IT000000000000520 VERSALIS S.P.A. STABILIMENTO VERSALIS DI BRINDISI 17.501 

774 IT000000000000525 SIDERPOTENZA S.P.A. Siderpotenza Spa 2.168 

786 IT000000000000530 
SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN FORMA 

ABBREVIATA SNAM RG S.P.A. 
CENTRALE DI COMPRESSIONE GAS DI TARSIA 1.130 

825 IT000000000000561 ISAB S.R.L. IMPIANTO IGCC 9.635 

870 IT000000000000595 
SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN FORMA 

ABBREVIATA SNAM RG S.P.A. 
CENTRALE DI COMPRESSIONE GAS DI MASERA 775 

881 IT000000000000601 SONOCO ALCORE DEMOLLI SRL SONOCO ALCORE DEMOLLI Cartiera di Cirie 527 

925 IT000000000000625 ENI S.P.A. CENTRALE OLIO DI TRECATE 1.641 

933 IT000000000000632 CARTIERE VILLA LAGARINA SPA CARTIERE  VILLA LAGARINA SPA 7.902 

1029 IT000000000000694 LUCART SPA LUCART SPA - STABILIMENTO DI PORCARI 241 

1153 IT000000000000759 "SASOL ITALY S.P.A." SASOL ITALY - STABILIMENTO DI AUGUSTA 63.769 

1210 IT000000000000808 LEONARDO -  SOCIETA' PER AZIONI STABILIMENTO DI POMIGLIANO D'ARCO 532 

1226 IT000000000000819 UNICALCE S.P.A. UNICALCE S.P.A. - STABILIMENTO DI ITRI 8.166 

1252 IT000000000000956 EDISON S.P.A. CANDELA 4.290 



 

7 

Aut 

Identificativo 

dell'impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 

Quote 2023 

rilasciate in 

eccesso 

1261 IT000000000000848 EUGEA MEDITERRANEA S.P.A. STABILIMENTO DI LAVELLO 154 

1263 IT000000000000850 

FCA ITALY S.P.A., IN FORMA ESTESA FIAT 

CHRYSLER AUTOMOBILES ITALY S.P.A., E IN 

FORMA ABBREVIATA FIAT GROUP 

AUTOMOBILES S.P.A. E FIAT AUTO S.P.A. 

CENTRALE TERMICA STAB. PRATOLA SERRA 101 

1286 IT000000000000864 ITALSACCI S.P.A. STABILIMENTO DI TAVERNOLA BERGAMASCA 20.183 

1303 IT000000000000871 CARTIERA DELLA BASILICA S.R.L. CARTIERA DELLA BASILICA S.R.L. 194 

1361 IT000000000000915 CANDIANI S.P.A. CANDIANI S.P.A. 144 

1424 IT000000000000941 ITAL GREEN OIL S.R.L. 
CENTRALE PRODUZIONE VAPORE 

STABILIMENTO DI SAN PIETRO DI MORUBIO 
2.579 

1450 IT000000000000999 Azienda Ospedaliera Universitaria "Federico II" CENTRALE TERMICA E COGENERATORE A.O.U. 117 

1459 IT000000000000977 

CONSERVE ITALIA - CONSORZIO ITALIANO FRA 

COOPERATIVE AGRICOLE - S OCIETA' 

COOPERATIVA AGRICOLA - IN FORMA 

ABBREVIATA "CONSERVE ITALIA SOC.COOP. AG 

RICOLA". 

STABILIMENTO DI ALBINIA 438 

1476 IT000000000000986 EDISON S.P.A. IMPIANTO DI TORVISCOSA 4.248 

1507 IT000000000001004 FERRERO INDUSTRIALE ITALIA S.R.L. FERRERO INDUSTRIALE ITALIA S.R.L. 1.035 

1550 IT000000000001074 LEONARDO -  SOCIETA' PER AZIONI 
FINMECCANICA S.P.A.- STABILIMENTO DI 

GROTTAGLIE-MONTEIASI 
358 

1618 IT000000000001164 ACINQUE TECNOLOGIE S.P.A. CENTRALE COGENERAZIONE MONZA NORD 375 

2057 IT000000000202295 OPERA GROUP S.R.L. OPERA GROUP S.R.L. 744 

2142 IT000000000205327 SCIANATICO LATERIZI S.R.L. LATERIFICIO PUGLIESE S.P.A. 3.632 

2183 IT000000000205592 METINVEST TRAMETAL S.P.A. METINVEST TRAMETAL S.P.A. 8.104 

2191 IT000000000202160 MARAZZI GROUP S.R.L. 
MARAZZI GROUP S.R.L. A SOCIO UNICO - 

STABILIMENTO DI CASIGLIE DI SASSUOLO 
365 

2220 IT000000000202148 CARGILL S.R.L. CARGILL S.R.L 3.031 

2254 IT000000000201893 CERAMICHE SERRA S.P.A. 
CERAMICHE SERRA S.P.A., STABILIMENTO DI 

MONTAGNANA 
371 

2296 IT000000000202031 CALCEMENTI JONICI S.R.L. CALCEMENTI JONICI S.R.L. 4.721 

2384 IT000000000207550 CARTIERA DELLA BASILICA S.R.L. 
CARTIERA DELLA BASILICA S.R.L. - 

STABILIMENTO DI LANCIOLE 
777 



 

8 

Aut 

Identificativo 

dell'impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 

Quote 2023 

rilasciate in 

eccesso 

2418 IT000000000207768 E.ON BUSINESS SOLUTIONS S.R.L. 
Impianto di trigenerazione presso lo stabilimento Acque 

Minerali San Benedetto Spa 
674 

2437 IT000000000209746 BURGO GROUP S.P.A. 
BURGO GROUP S.P.A. STABILIMENTO DI 

AVEZZANO 
602 

2441 IT000000000210417 
SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN FORMA 

ABBREVIATA SNAM RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE GAS DI 

SERGNANO 
118 

 


